nec

## LIBER TERTIVS.

76

nec eam quidem tam sumptuosam q̄ honestam suis prescripsit recte veteres illi summi duces, Themistocles, Aristides, Curius, Manlius, quorum in ædibus, cum sua paupertate Rempub. ditare vellent, nihil erat non omnino frugale. Publicum tamen splendorem, si diuitiæ sufficient, non modò non reprehendendum, sed etiam laudandum essem puto: nam, vt antea diximus, omnis pulchritudo nos in admirationem rerū diuinarū ducit, & communia singula, ciuibus omnibus seruunt: priuata necessarium est vt multa sint, quæ profecto difficillimè comparentur, vt interim omittam, quod potius ad fastum incitent, quam ad virtutē. Sed tamen vnumquenq; moderatis pro magnitudine diuitiarum vti licebit: nam ijs etiā Platōne ipsum, cōtinentissimū sanè virū, legimus sūisse delectatum: immoderata verò semper multorū malorū causas præbent. Resp. tam diligenter à magistratibus fuerit exoneranda, vt in ea, quatenus temporū rerūq; natura patitur, nihil omnino superfluum relinquatur: nec id tantū, sed etiam curandum, vt non deficiat aliquid, quod necessarium videatur ad vitam. Quapropter & reliquis omnibus & maximè prospiciendum est annoæ tempore vilitatis, & apparatu bellico tempore pacis: nullum enim malum grauius est, quam inopinatum: sic videmus innumerarē ciuitates, improuiso vel bello vel fame facillimè oppressas. Quamobrē omnia quæ ciuitatem alunt opportunè sunt cōuehenda, quæ verò eam corrumpere possunt, confessim sunt expellēda. Dicent, nec ciues expelli, nec necessarijs operis omnes præfici posse: & ideo ciuitates, quæ olim pulcherrimè fuerant instituta, cūm se frequentia ciuium grauari sentirent (vt solet interdum esse maior prouentus hominum quam frugum, vt & alibi maior abundantia frugum quam hominum) eos qui minus utiles essent, propositis præmijs in optimas quafq; colonias sic transferebant, vt interim &

ijsdem

## DE REPVB.

ijsdem legibus vterentur, & vnius quodammodo cum prima Republica sua corporis essent: deinde cum nulla fuerit vñquam tam beata ciuitas, quin aliarum ciuitatum atq; regionum subfdium requirat, etiam operæ necessariæ vocari possunt illæ, quæ cum externis necessarijs permuntantur, quæ sanè vt multæ sunt, ita multos ciues in officio suo facile continebunt. Insper studia literarum, militiæ & agriculturæ latissimè patent, quæ quidem in Rep. planè necessaria sunt, & à multis hominibus suscipi volūt. Certè oportet, vt in optimè constituta ciuitate omnes quam plurimū conferant in summam totius Reip. felicitatē, vt in ea quatenus fieri potest, nihil superfluum sit, nec etiam aliquid defideretur, & vt omnia præcipue quidem virtutem ipsam, deinde propter hanc corporis etiam & externam, utilitatem spectent, & priuata semper referantur ad vsum communem. Quoniam verò non est satis quod intus Resp. sibi sufficiat, nisi quoq; sit ad externas iniurias arcendas parata, & habeat ea quibus hostibus egregiè resistere possit, hic præcipua spes in bonis militibus est, quemadmodum latius disputatur apud Platonem: quia tamen improvisi quidam insultus sepe fieri solent, aduersus eos quoq; conuenit esse munitam vel arte vel natura ciuitatem. Munitæ sunt, quæ incenib; egregiè septæ sunt, quæ in editis & præruptis locis sitæ, modò circum ampla sit planities, sic vt à vicinis colibus lœdi non possint. Munitæ sunt etiam in plano, præsertim humido: nō enim facile machinis aut cuniculis tentantur. Non tamen satis est, quod ab hostibus non lœdantur ciues, sed oportet vt ipsi lœdant etiam hostes suos, si possunt: quod vt fiat instrumentis, non tantum defensionis, sed etiam oppugnationis est opus, equis, armis, tormentis, quibus omnibus quam optimis & plurimis oportet esse Remp. instructa: nam inermes ab armatis opprimi facilimè possunt. Cùm autem multis rebus ad bellum opus sit, ne-

cēsc

## LIBER TERTIVS.

77

cessarium est omnium rerum abundantissimā esse Remp. quæ longo tempore magnum exercitū sustinebit. Orandi nanq; nutriendi q; milites sunt, nec hi tantum, sed etiā omnes qui istis seruiunt, qui arma, qui uestes, conficiunt, qui comedunt & alia necessaria ferunt: quorum numerus militibus est multò maior. At omnes qui circa bellum occupati sunt, alijs rebus alioqui Reip. seruirēt, vel agros colerent, vel aliquid aliud facerent, quod si necessarium ciuitati non esset, ab exteris emptum eam locupletaret. Insper tempore belli multa nos ab alijs emere cogimur, quibus Reipub. pecunia distrahitur. Oportet ergo ciues esse tempore belli & etiam pacis tantò diligentiores, vt pro se, pro militibus eorumq; ministris omnibus laborēt, aut esse tam beatam Remp. vt externas merces & pecunias non requirat, sed habeat non tantum necessaria ad pacem, verū etiam superflua, quæ militibus sufficient ad bellum, vt & ciues viuant, & ex ijs quæ supersunt, exercitus sustentetur: quod quidem nunquam fermè contingit. Quantò nanq; regiones fertiliores sunt, tanto magis & à corruptioribus hominibus ferè sunt habitatae. Quare tēpore pacis aliquid reponamus in belli necessitatē, nisi tempore belli Remp. statim penuria grauari velimus. Reponūtur autem & conservantur facilimè pecuniae, quibus tanquam accommodatissimis instrumentis etiam reliqua cuncta comparantur: & ideo rectè Demosthenes eas Reip. neruos appellauit. Ergo inter alia quæ nobis seruiunt, nummorum usus latissimè patet, qui iam alterius causa tantum expctuntur. Nam quatenus eorum tactu vel aspectu delectatur, ijs vtī quis rectè non dicetur. Nummorum cūdendorum hæc potissima ratio fuit. Cùm in hac vniuersitate rerum nihil absolutum vñquam esse possit, sed necessarium sit vt singula mutuis quibusdam operis in vnum conspirent, hinc negotiaciones, mercimonia, peregrinationes in varias &

Nummū

X lon-

## DE REPVB.

longinquas regiones suam originem habuerunt. Si Remp. aliquam h̄ic haberemus, in qua tales ciues essent, qui virtute, sapientia, fortitudineq; quam optimè rerum suarū statutum ab externis & internis iniurijs perpetuō propulsarēt, & esset ea cāli soliq; contēperatione, quæ nō tantum ad vitam necessaria, sed etiam ad honestam voluptatem à bonis viris expetenda produceret, non esset quod in ea numerosos aliquos desideraremus: verū cūm natura comparatū sit, vt nihil h̄ic sumimē possit esse beatum, & etiam optima quæq; grauiissimis tempōrum calamitatibus concuti soleant, s̄pē multis externis pr̄sidijs habemus opus. Nec etiā tantum nostris & externis bonis vti, sed tam h̄ec quam illa quoque debemus interdum admirari, etiam si alioqui nulli necessitatib⁹ seruant. Sanè non video quomodo sine multis exterorū cōmēcijs Resp. felicior esse posſit, tamē si non negem verum id esse quod Platōnē considerasse constat, ciues etiam optimos, inter exterorū corruptos sōlitos esse contaminari. Sed ideo leges in Rep. sunt, vt per eas vitijs omnib⁹ resistatur, deinde ciues bene constituta felicisq; Reip. boni prudentesq; sunt, qui etiam ipsi s̄ aliorum vitijs exerceantur ad virtutem: idq; est quod scriptum est etiam apud Platōnem, in pessimis ciuitatibus raros quidem esse bonos, sed eos admodum esse pr̄states. Quod si tamen ab externis commercijs plus damni quam emolumenti redūdet in Remp. nam aliæ sunt alij ad vitia & ad h̄ec vel illa magis propensæ, fuerint etiam, vt ante diximus, interdicenda: sed mutuū saltē cōfortijs inter se ciues carere nequeunt, ad quæ nobis est opus communi quadam estimationis rerum omnium mēsura. Quanquam enim antiquitū permutationem rerum in vsu fuisse videmus, singula tamen singulis recte conferri nequeunt, & venditores ijs rebus quas emptores offerre possent, s̄pē non habent opus: itaque communi hominum omnium consensu vsus nummi

receptus

## LIBER TERTIVS.

78

receptus est, quo rerum omnium estimationē metiremūr, & quiduis nobis facile compararemus. Oportebat itaq; nō tantum vt is rerum estimationem discerneret, sed etiam vt cum rebus comparatus suam estimationē haberet. Quod si paratu facilis esset, eoq; omnes abundarent, vel pro re vili nemo labore susciperet, vel oporteret vt eius magnitudine pretium augeretur: ita necessarium esset, cūm s̄pē longē petenda sint, quæ requiruntur ad vitam, nos vel necessariorū penuria, vel nummorū mole grauari. Quamobrē prouidē factum est, vt ijs metallis, quæ rariora sunt, & facillimē diutissimēq; conseruantur, potiūs vtercmur. Nul lum autem est quod vetustati, flammæ & reliquis iniurijs magis resistit, quam aurum, nullum quod in omnem formam sine detimento sui facilius permutatur, & ideo, quoniam etiam rarum est & aspectu iucundum, pretiosum ad modum habetur. Quapropter hoc meritō primum, argen tum vērō secundum, & reliqua metalla deinceps suum locum tenent. Sed tam Platō quam Aristoteles, nō tantum reliquę Philosophię, sed etiam Principes huius discipline, cūm & multas prīcas Resp. & præclarissimas Græcię ciuitates ex opulentia nimia miserè viderent euersas, & naturam possessionem, quæ necessaria ad vitam profert, finitam esse, pecuniarum autem ad permutationem usum infinitū, dum nummus nummū semper ad inexplebilē cupiditatē parit, moderatas vterq; diuitias, ille etiam communes esse debere iudicauit; hoc autem postremum nec necessarium, nec fortassis vtile, quanquam ille suas rationes & modos habet, vel saltē in hoc rerum statu perq; esset difficile. Illud autem, quis modus in pecunijs seruandus est, consideremus. Aiunt illi qui mediocritatem pecuniarum tātopere laudant, quod etiam ratio comprobat & experimēta quotidiana per nimias diuitias, otium, vitia, reliquasque multas pestes in Remp. introduci: pecunias ingens s̄pē malum,

X 2

suis

## DE REPVB.

suis præsertim dominiis & patronis afferre solitas, qui cum scilicet in ijs summam felicitatem ponunt, in vita vel perpetuis curis, vel libidinum furijs miserè vexantur: ita quod tanquam instrumentum beatitudinis tantopere cupiunt, ut maximum tormentum sentiunt, eodemq; de se supplicium sumunt, quo supplicium summū perpetuumq; comiserentur: at contrā mediocritas, inquiunt, est causa maximorum bonorum, animum curis, quæ nos deflectant à virtute, liberat, luxum corpus effeminantem & enervantem frangit, adeoq; nos ad res omnes cùm diuinis tum humanas recte gerendas accōmodatisimos reddit. Nimirū autē diuitiarū incommoda, vel eo quoq; grauiora dicūt, quod in viros potentes potius incident: nam in alijs, quibus non perinde ntititur Resp. cùm nō habeant & quæ promptas augmentādi censūs occasiōes, & facilius ferri, & facilius etiā auferri posse. In hominib⁹ autem opulentis vel continua spem augendarum diuitiarū & intolerabilem auaritiam, vel luxum, libidinem, superbiam, aliaq; multa scelerū monstra facile procreare. Præscindas, inquiunt, spem magnarū diuitiarum, præscideris plurimorū vitoriū radicem. Hæc & alia multa dicunt, qui diuitijs vehementer, nec omnino sine ratione sunt infensi: quibus tamen breuiter respōderi potest. Nimirū quidem nullum vñquam laudari debere, sed sapientem nullas nimias diuitias, vt nec aliud quicquā immoderatū habere: tametsi malis hominibus præbere loeat̄ ansas peccandi, bonis vñis tamē eas esse potius instrumenta virtutum, qui non tam acceruandi vel abutendili- bidine, quām impatiendi vñuandiq; desiderio diuitias affectant: malas quidem esse malis hominibus, non autem vi- ris bonis, qui semper ad virtutem ijs vti sciunt & volunt. Videmus enim non ditissimos & potentissimos, quosque pessimos semper esse, sed eos potius, qui diuitijs vti non sciunt. Non igitur illæ, sed homines ipsi causa sunt horum omnium

## LIBER TERTIUS..

79

omnium malorum. Vitiorum autem occasiōes, quæ sunt in diuitijs, si viri potentiores etiam prudētes sint, facile poterū vitari. Nam ab ijs pauperes mercedem accipient labris, aut calamitatis quam paupertas secum affert, non nimirū qua corrumpantur, sed qua moderate viviant, & sic in officio suo facile continebuntur ciues, etiamsi Resp. pecunijs abundet, siquidem ij ditissimi sint, qui vt priorem aliquē locum in Rep. tenent, ita prudentia reliquos antecedunt. Nec id est admodum difficile factu: nam improborum hominum diuitiæ facile effluunt, quæ à sapientioribus conti- nuo in priuatōs & publicos usus colligentur. Si qui verò diuities auari sint, cogi possunt authoritate publica, vt in utilitatem communem pecunias suas exponant. Non tantum autem vt optimi quiq; plurima possideant, sed etiam quo cuncta in suo statu maximè conferuentur, & filij parentibus etiā fortuna similes sint, efficiendum ne diuitiæ maiorum diligentia partæ successoribus facile dissipentur, quod quidē à magnis authoribus animaduersum est, & in nonnullis etiam ciuitatibus, vt Locris, antiquitus obseruatum, quemadmodum Aristoteles scribit. Sic non tantum Reip. status diu manebit in columnis, sed etiam continentio melior fieri, & non solum nullum damnum afferent ciuitati etiam multæ diuitiæ, sed tempore pacis insignes felicitatis occasiōes, tempore belli magna præsidia imperij vel defendendi vel propagandi. Quod si pauca pecuniae sint, & tamen multis sit opus, quod quidem non raro, præsertim tempore belli, contingere solet, huic quidem maximo malo remedium aliquod, quatenus fieri potest, est inueniendum. Videmus autem & antiquis & nostris temporibus, aureorum & argenteorū loco, vilioris cuiusdā mate tria numismata percussa, quibus inter ciues mutua negotia transigerentur: sed quoniam apud exterōs homines sūz tan- tū naturalis estimationis esse possunt, omnino curan-

## DE REPVB.

dum est, vt necessitate soluta, pro ijs tota Resp. iusti pretij nummos rependat, ne cuiquā ne cui quidem iniuria fiat. Sic igitur quād ditissima facienda ciuitas est, & contra paupertatem quaevis auxilia sunt conquirenda. Potius tamen diuitiæ publicæ quād priuatae laudandæ sunt, quoniā magis seruiunt necessitati communi, qua priuata quoq; continetur, & nullam fermè vitiorum occasionem præbere solent. In ærarium itaque publicum diuitiæ quād plurimæ colligantur, & quæ collectæ sunt, minime dissipentur. Minime vero dissipabuntur, si quād paucissimi optimi q; sint eius ministri, quiq; potius viuere suis quād Reip. expensis velint. Certe præclarissimè fecerint illi qui reliquis sunt ditiores, si Reip. seruat gratis: nec id illis difficile fuerit, qui habent vnde domi splendide viuant, si foris honestissimis Reip. muneribus occupentur, quæ debent à viris bonis vel otio vel cuiuis negotio longè preferri. Tales igitur sint in optimè constituta Rep. ditissimi quiq; ciues, qui publicam hanc utilitatem semper anteponant priuatæ. Si vero plures sint qui publicorum curam gerunt, & ex communibus bonis in maiore luxu viuāt, quād vt eos ciuitas possit sustentare, quid inde sequatur cuiuis satis est manifestum. Ergo ministri publici q; optimi sint, minimumq; publicis expensis viuant: insuper in publicum ærarium plurimum etiam conferant omnes ciues, quod fiet, si tributis & vectigalibus artificiose positis, ex ijs quæ vitiorum occasionses præbere solent nec vitari possunt, ex superfluo cibo, potu, vestibus, & alijs eiusmodi rebus non necessarijs, plurimum Respib. locupletetur, & singuli ciues, præsertim optimi quique sapientissimi que iustis diuitijs abundant, & iustum earum partem in usum communem expendant, atq; etiam, si commodè fieri potest, publicè pecunie potius in aliquos vius exponantur, quād vt ærugine corruptantur. Hæc quantumuis sedulò curemus, nunq; in his tantis no-

stro-

## LIBER TERTIVS.

80

strorum temporum calamitatibus Resp. nostra nimis diues reddetur: si vero negligamus ad summam rerum omnium inopiam redigetur. Prudenter etiam diligenter est, vt ad nostram Remp. quād plurimi afferantur, & quād paucissimi nummi exportentur. Id fiet vt diximus, si plura & optimas merces habeamus, quas exteris libetere cum pecunia commutet, & etiam externa nos minimum requiramus. Tam merces vero q; pecunias nostras cū externis diligenter conferre decet, vt conseruent iustam suam analogiam: quod enim hic quād alibi multò vilius est, non solet afferre magnum lucrum, quod vero multò carius, ab externis hominibus non emetur. Si quæ tamen sint, quæ nostra sola Respub. producit, modò necessaria sint, quoniam aliunde comparari non possunt, magno vendi debent. Sed oportet vt suum pretium habeant etiam nummi, præsertim illi qui facilis auferuntur. Aereorum autem onus & est difficile, nec in externis regionibus adeò desideratum, & ideo solet inferioris generis metallum cum nobis liore misceri, non solùm vt tractatione minus minoreq; cū damno consumatur, sed etiam vt in alienas regiones minus deferatur, quod non sine iactura separetur, & in aliam monetam vertatur. Cum vero mensura semper vel par vel minor sit eo quod mensuratur, argenteis nummis aureos, æreis autem argenteos, & minimis æreis reliquos omnes aestimamus: at si aurum ad argentum, & vel illius vel huius ad æs comparatum, maior sit analogia in una ciuitate quād in alia, tantò carius æreorum comparatione, pretiosioribus illis nummis merces ementur & vendentur: siue vero magna siue parua sit pretiosorum nummorum cum reliquis analogia, modò venditiones ijsdem fiant, aestimationis rerum eadem ratio manebit, sed ex argenteis magnum discrimen proueniet, vbi plures vel pauciores in diversis urbibus æreis singulis continentur, vt si in una regione duodenis ar-

gen-

### DE REPVB. LIB. III.

genteis aureis permutteretur, in alia vero regione denis, & illic argenteis quis emat, hic autem aureis vendat. Vbi maior igitur est diuersi generis nummorum analogia, maius ex eorum permutationibus prouenit lucrum, & ideo regiones quae auro indigent, carius illud facere solent, quo libetius ab exteris adseratur. Videndum est igitur hic sedulò, quid potissimum Reip. nostræ conducat, & vt auro potius & argento quam reliquis abundet metallis, quoniam vbiq; pluris illa fiunt. Istud qui non animaduertunt magistratus, imprudentiam suam satis manifestam reddunt: sed longior harum rerum consideratio aliud institutum recognoscit.

rerum consideratio aliud  
institutum re-  
cognoscit.

81

### De Republica Liber IIII.

I verum est quod dici solet, Antistes illustriss. eam demum artem quenq; bene nosse, in qua diu multumq; sit versatus, soli Reip. mode ratores de Rebus p. recte loqui possunt, & homines priuati rerum domesticarum administratione debet esse contenti. Ego quidem in ea sententia semper fui, vt hanc priuatorum hominum de rebus publicis loquendi libertatem, putem saepe maximarum calamitatum causam esse. Nam vt omittam reliqua mala, frequenter non tantum malevolentiam (quae tam per se pessimum quippiam est) sed etiam seditionem ciuium excitat contra magistratus & principes, qua nihil periculosius, nihil in ciuitate deterius esse potest, & pulcherrimum rerum ordinem corrumpit, dum quod alterius superioris officium est, inferioris conditionis homines sibi temere cupiunt vendicare. Verum in me haec reprehensio minimè cadere posse videtur, qui non alicuius Reip. constitutionem, aut partem eius aliquam vitupero, sed rationes harum rerum in uniuersum tantum considero, quod viris studiosis semper video fuisse concessum: nec artem ipsi tradunt, in qua non sint antea diligenter versati. Multorum enim scripta legerunt, qui hanc artem optimè tenuerunt, & ex historijs plurima exempla, tanquam experimenta quadam sumpserunt. Officium autem eorum esse videtur, rerum omnium etiam publicarum naturam considerare, quod dum faciunt, ab æquo iudice reprehendi minimè debent. Philosophia reliquis omnibus disciplinis, etiam ciuili, fundamenta sua iacit, quæ certè Philosophie studiosus contemplari potest. Non est igitur quod villam hac in parte reprehensionem

Y præfer-

## DE REPVB.

præsertim apud te virum sapientissimum & optimū pertinemescam: & tamen longè difficillima nostræ orationis pars est, quā nūc aggressuri sumus. De personis enim & legibus dicendum est, in quibus à multis multa pafsim reprehenduntur, nec citra summum bonorum dolorem: qui si pro rerum indignitate cōqueri vellent, his corruptissimis temporibus, vereor ne plus susciperent laboris, quām proferrent fructus. Cūm itaq; bene sciant, non tantū quid deceat, sed etiam quid fieri possit, sibi potiùs dissimulandū, q̄ inaniter verba profunda putant, quamvis interim calamitates temporum deplorare non desinunt. Nam eorum dolorem assiduò refricant multorum hominum quotidia n̄e cōtumeliæ, contra eos scilicet qui sunt in dignitate constituti. Continuò clamitant, eos qui moribus & exemplis omnium animos ad virtutem flectere debebant, vitæ turpitudine nos à virtute nō mediocriter auertere: eos quos propria negligere decebat, quo conseruarent aliena, nunc aliena potiùs inuadere ne cogantur impendere sua, vel vt tam sua quām aliena ad inexplebilem vel auaritiam vel libidinem exaggerēt. Hæc & alia multa multoq; maiora, quæ recensere non decet, quotidie cogimur audire à talibus. sci licet hominibus, qui cūm ipsi nihilò melius, imò multò deterius viuāt, ex magnorum virorum reprehensione sum mam capiunt voluptatem: & tamen quoniam vitia reprehendere videntur, à multis probitatis & pietatis titulo celebrantur, facileque per ingeniorum infelices & male cultos agros nocentissimas spinas inferunt, quibus bonā segetem opprimant, & Reip. corpus dilacerent. Sed tamen si quis cæco quodam impetu non impellatur, res ipsa profecto loquitur, non posse summam impudentiam esse cum villa virute coniunctam. Summæ verò impudetiæ est magnorum virorum publicam autoritatem tam temere tamq; contumeliose contemnere, quam Deus esse voluit apud omnes

in sum-

## LIBER QVARTVS.

82

in summa quadā veneratione. Nisi verò certi dignitatum personarumq; gradus sint, & superiores ab inferioribus colantur, necessarium est protinus omnia fieri perturbatio- nis plena, quod quanquam per se satis manifestum est, ex ijs quæ deinceps dicemus, multò euidētius fiet. Cūm ergo iam satis ostēderimus, quibus potissimum bonis abundare deceat vniuersam ciuitatē, deinceps ciuium discrimen à nobis cōsiderandum erit. Differunt autem ciues natura, instituto vitæ, & reliquis externis ornamentis, de quibus omnibus cūm à nobis antea multa dicta sint, quatenus omnibus conducunt, iam ex ijs personarum & officiorum varietatē inquiremus. A natura prouenit insita corporis & animali nobilitas, quæ quidem instituto vitæ non tantū conservatur, sed etiam suum incrementum sumit, & eam etiā auctoritas apud populum fermè comitatur. Cūm autē natuitate nunquā instituto vitæ raro duo sint pares, oportet vt inde sit ingeniorum in Rep. tantum discrimen, quantū oratione nulla describi potest: quod tamen per singulas Resp. vult à magistratibus diligenter perpendi, quo & singularis malis remedium, & bonis iustum inueniat incrementum. Tertia ciuium differentia maximè prouenit à fortuna, quanquam ad eam natura quoque & industria plurimum valet. Quid autem appelletur fortuna, & an ipsa sit quippiam in hac natura, quemadmodum multi arbitrati sunt, qui non tantū in rerum sed eam etiam in deorum numerum collocarūt, latius disputatur à Philosophis, nec eius plenior inquisitio pertinet ad hanc considerationem: tamen illud vnum hic & alibi semper intelligamus, omnia diuina prouidentia planè gubernari, nec in ea locum ullū unquam esse posse fortunæ. Sed naturæ voluntatisq; humanae motus obscuriores frequenter sunt, quām vt à nobis rationes earum intelligi possint, & eiusmodi quidem ignoratio, cūm aliud quippiam, quām quod nobis propon-

Y. 2

suerat

## DE REPVB.

sueramus, inquit, facta nostra cum fortuna coniungit. Ita multis optimè natis & institutis omnia deterius, q̄ decere videatur, succedunt, alijs preter rationem omnia proueniunt ex voto: præter rationem in quam humanam, sed tamē aliqua causa naturalis & diuina est, licet nobis sit ignota. Sed fortuna quoq; s̄æpe cū natura ratione q; se coniungit: ita prudentes homines fermè diuites fieri videmus, quod tamen iam non amplius fortuitum est, siquidem euidentes & proprias causas habet: sed partim fortuitum esse solet, quoniam dum alij diuites sunt, interim alijs sapientiores miseri sunt, & homines inepti s̄æpe sunt reliquis multò locupletiores, nec cur id accidat causam eudentem reddere licet, & ideo reiçimus eam in fortunam. Hæc autem cùm latissimè pateat, et apud omnes maximè sit in ore, ideo nos ab ijs incipiemos, in quibus ipsa plurimū potest, & hanc deinde cum ipsa ratione natura q; coniungemus, dum scilicet de magistratibus verba faciemus: nam s̄æpe fit, vt hi bene nati sint & instituti, populiq; bono iudicio constituti vel confirmati: quanquam in fauore ciuium magnā partem sibi fortuna quoq; vendicat, vt etiam in eo, quod ferè nascatur Principes & Reges. Sed in diuitijs cōsequendis & amittendis ipsa longè tenet principatum, de quibus est etiam à nobis proximo loco dictum. Quoniam igitur ciues alijs diuites alijs pauperes sunt, ab ignobiliori parte, nimirum maiore, nunc exordium sumemus, & interim etiā diuitum officium explicabimus, quanquā ex ijs quæ prius de iustitia tradita sunt, intelligi potest. Res enim eadem s̄æpe cum alijs multis tam est cōiuncta, vt multis in locis eius mētio fieri velit. Quod autē curandum sit à magistratibus ne pauperes fiant ciues, quodq; luxus & ignavia, quæ penuriam in Remp. introducunt, penitus eijs debent, ex ijs etiam quæ prius dicta sunt, & Perfarum, Romanorum acaliorum populorum exemplis satis constat, inter quos alijs,

## LIBER QVARTVS.

83

alijs, iuuentutem præcipue, frugalissimè nutriri voluerūt, nec forum quidem rerum venalium in urbe sua constitui patiebantur, alij non nisi honestissimas artes & ad usum vitæ necessarias, ciues suos discere permittebant, & sic alijs populi his & alijs præclaris institutis ad frugalitatē & labore ciues suos exercebat, quò facilius & necessaria quærerēt & penuriam tolerarent, vel potius vt nimia penuria profigarent. Nā fieri vix potest, vt ij qui parcè viuunt, & ijs comparandis quæ requiruntur ad vitam diligenter incumbūt, paupertate magna premantur, nisi natura fortuna q; desiderijs eorum plane dēsit. Sed qui iam non habent unde vivant, qui sibi necessaria quærere nequeunt, omnino sunt à ditionibus & ab ipsa Repub. iuuandi. Summum procul-dubio dedecus est, eos à nobis Christianis non subleuari, quos adeò nobis ipse Christus commendarit, vt beneficium quo nos eos iuuamus, melius non possit collocari. Ignominia profectò summa est, eos fame sitiq; cruciari, eos humi iacere sordidatos, nudos, afflictos & moribundos, qui non tantum naturæ pietatisq; nobis affinitate coniuncti sunt, sed etiam Christi vicem reddunt. Certè summum opprobrium est nominis Christiani: nos interim prætergredi, nec solum non iuuare vel consolari, sed nec misericordiæ nos qui ijsdem calamitatibus obnoxij sumus, nos qui pietatis titulo tantopere nobis placemus, aut alijs saltē placent volumus. Sanè minimè decet Christianum à Christia non negligi, contemni, miserijs objici: imò cùm videamus etiam inter feras relictum esse misericordia locum, nē homines quidem merito dici possint, qui carent omni humanitate, tantum abest vt sint Christiani, cùm non tantum officium Christiani negligant, quod positum est in mutua benevolentia, maximè tamen erga afflictos, qui proxime Christum, dum in terris ageret, referunt, verūmetiam repugnant, non tantum Christianæ, sed etiam humanæ, vel po-

Y 3 tius

## DE REPVB.

tiūs vniuersæ rerum omnium naturæ, quæ proculdubio mutuo quadam amore conseruatur: cōseruatur inq; tota, sed præcipue partes eius præstantiores, quæ rationis etiam & maioris diuinitatis vinculo continentur. Idq; est quod cūm diuinæ tum humanæ, sed præcipue diuinæ leges, nobis mutuam benevolentiam & beneficentiam adeo commendarint, id est quod omnes boni dicuntur in vnū tam arcte coniungi. Quod si in eo potissimum amore est Christianitas collocata, dubium esse nequit, quin eius omissione vehementissime ledat Remp. Christianam. Nos epulamur splendide, dormimus molliter, cūm interim innumeri per Christum nobiscognati, plurimis calamitatibus subijciantur. O nomine tenus nō re Christianos, reliquis gentibus detersores. Quid enim præcipit vnicus Dux noster, cui nos tantum militamus, de quo solo gloriamur, per quem maiorum omnium victoriā & æternos triumphos speramus. Amate vos mutuò, pauperes habete commendatos, quicquid his beneficij feceritis, in me totum repositum fuerit: militiae meæ præcipuum vobis signum relinquo, ardenterissimum amorem & beneficentiam, qua possitis à reliquis gentibus discerni, quæ sub meis signis nō mōrent. Hæc & huiusmodi nobiscum loquitur continuò princeps noster & rerum omnium bene gerendarum vnicus magister, quæ nisi sequimur, necesse est ut desciscamus, & iustas perfidias penas demus. Ergo totis viribus his præcipuis pietatis negotijs incumbamus, nec ducis nostri victoria signa deferaimus, quæ maximè nobis referunt mutuum amorem. Dixiceret aliquis, in tanta mendicorum multitudine quid possumus omnibus prodesse singuli? atqui multum singulis possumus omnes: omnes enim à nobis ali & sustentari, paucosq; fame perire videmus. Quanquam etiā pereunt, quorum vitalis succus inedia diurna sensim exauritur. Curandum autem à nobis fuerat, ut paulò liberalius aleretur, idq;

## LIBER QVARTVS.

84

idq; vbiq; fieri posset publica authoritate, cū maximo modo & ornamento ciuitatum, sine tamen nimis expensis: præcipue si ad excludendā fraudē hominum, vel iniquè publica distribuentium, vel in suos vsus multa vertentiū, summa diligētia adhibeat. Nō vsq; adeò multi sunt, qui victum comparare nō possunt, qui tamē sæpe aliorum impudentia beneficio sibi debito defraudantur. Nam viles isti scurræ, vt minus verecundi sunt, ita & morbos egregiè simulare, & pijs hominibus impie fucum facere norūt, qui per magistratus necessarijs operis adiuncti, Remp. iuuaret, facile sibi victum lucrarentur, & integrè miseri diuītum beneficio fruerentur. Insuper hac arte multi melius tractati à morbis, quibus varijs obnoxia paupertas est, curari possent, & hoc pacto ciuitatibus etiā vtile reddi. Quid quod pauperum ciuium filij, qui nihil aliud alioqui quam impiudenter per vrbum vagari discunt, etiam institui liberaliter possent, & negotijs ingenio cuiusque accommodatis adhiberi. Nec dicat quis eiusmodi rationibus occasiones exercendæ pietatis de medio tolli: nā non minùs pium fuerit per magistratus, qui optimè beneficia distribuere nō rint, pauperibus aliquid largiri, quam te id ipsum in vsus incertos expendere, imò etiam interdum in graues abusus: non quod aliqua culpa pietatis sit, sed q; ob id pietas non est impia, si cum prudentia sit coniuncta. Deinde si quid publicè numeras, iccirco non interdiceris exercere pietatē priuatim: & insuper nulla ciuitas sine misericordiam beneficiumq; nostrum vel maxime merentur. Hi tamen ne impudenti licentia vagentur, & alienas Resp. onerent, cogendi sunt, vt ad suā si possunt discedant, si verò per morbum nequeunt, fuerint etiam publicis expensis humaniter alendi. Nam cūm omnes varijs casib; obnoxij simus, idēm ciuib; nostris in externis vrbius fieri velim. Certe quemadmodum scriptū est apud

Plato-

## DE REPVB.

Platonem, nullum maius peccatum quam cōtra hospites, præfertim supplices, esse potest. Ergo tam ciues quam exteri sunt humaniter à nobis iuuādi: nam diuitiae nihil aliud quam instrumentum sunt, quo comparentur ea quae necessaria sunt ad vitam, non tantum nobis, sed ijs etiā omnibus, qui nostram opem requirūt, & illis maxime, qui nobiscum magis sunt legum vinculis cōiuncti: inter quos prius locum parentes reliquiq; ciues, & etiam omnes homines suū tenent, secundum ea iustitiae præcepta, quae tametis sunt in vniuersum satis à nobis superius explicata, nunc quantum ad rem præsentem attinet, breuiter repetemus. Cūm itaq; diuitium officium propriū sit, vt semper quantum possunt miseris hominibus subueniāt, id ipsum fuerit ab ijs cum magna prudētia faciendum: vt omnia secundum dignitatem & dantis & accipientis fiant, vt qui sunt alijs ditiones, plus etiam distribuāt, & plus adsequantur, qui grauiore penuria laborāt, ac inter eos meliores reliquis præferantur. Omne nimirum ciuium officium virtutem & vtilitatem spectat, & potius eam quae reliquis omnibus antecellit. Itaque magis iuuandi sunt meliores, nec id tantum, sed ab omnibus curandum etiam est, vt omnes meliores fiant. Verū quoniam etiam beneficium accipientis consideratione aestimatur, quanto hic fuerit miserior, tanto debet illud præstantius iudicari, quoniam magis interest Reipub. vt periclitantes ciues liberentur, quam ut alij promoueantur: quanquam hic quoque, quemadmodum in alijs omnibus considerandum est, vnde Resp. maiorem vtilitatem adsequatur: nam id ipsum ab omnibus fuerit omnibus modis faciendum, nec tantum maiores, sed etiam plures, immo si fieri potest, omnes vtilitates sunt eligendæ, vt si qui mali sint, ægroti & pauperes, debeat meliores, sani ditionesq; reddi: nam Deus nos, tametis pessimos, maximis beneficijs affecit. Sed quatenus pauperes pe-

cuniae

## LIBER QVARTVS.

85

cuniae defectu sunt inferiores, par est vt catenus diuitibus se summittant: nam cūm arrogantia neminem deceat, omnium turpissimè fuerit cum inopia coniuncta. Quanquā non minus turpe, nimirum inhumanum & crudele fuerit, si diuites superbiam exerceant in homines supplices & calamitosos. Humaniter ergo sapiēterq; pecunias in vsum pauperum distribuāt, nec id tantum, sed ijs omnibus semper vtantur in Reip. totius vtilitatem, non ad exsplendū inexplibilem luxum vel etiam atuaritiam. Cūm officium cuiusq; in communi felicitate versetur, ac ad hanc rectus pecuniarum vſus plurimum possit, qui eas tantum seruat, sine suo & ciuitatis vlo fructu, desertores etiā officij sunt, & Republicæ violatores. Idem de illis dici potest, qui vel animo vel corpore valent, nec exercent ad publicam gloriā & vtilitatem, cum qua non ignorant aut ignorare debent suam etiam esse cōiunctam: iij cum natura nobiles sint, insitudo vitæ sece ignobiles reddit. Vera nanq; nobilitas sine veris virtutibus vñquam esse nequit. Parum enim refert, quod aliquis natura generosus sit, si se non exerceat ad omnē honestatem. At etiam minus adhuc q; natura maiorum gloria valet, præfertim si ab ea filij vitæ turpitudine plane degenerarint. Quidenim prodest, quod parentes fuerint omnibus virtutibus celebres, si filius omni scelerū genere sit infamis. Ea nobilitas verè dedecus est, cūm filiorum flagitia parentum splendor illustrat, & illa demum vera nobilitas est, cūm quis suis factis seipsum & etiam alios notos reddit: quod cūm per insignes virtutes fieri soleat, inter eas etiam ingenium & doctrinā suum locum habet. Homeris neq; patria neq; pater notus erat, & is tamen non se tantum, sed plurimos nobilissimos principes, qui iam alioquin nemini noti essent, nobiles fecit. Omnes fermē gēniū dīj, tam obscuris erant natū parentibus, vt, quod maioris authoritatis eorum virtus esset, originem suam ad cælū

Z referre

referre cogerentur: & illi tamen non tantum nobiles, sed & dij quoque facti sunt: ea vera nobilitas est, qua se filij parentes & patriam illustrant. Non tamē negari potest, quin à bonis parentibus frequenter boni filij procreentur, sed non est admodum necessarium occultas ingeniorum causas quærere, cùm argumenta vitæ sunt manifesta. Verū si reliqua paria sint, virtus maiorum suam etiam dignitatem filij afferat: nam & effecta suas causas, & filij parentes referre, & à bonis parentibus illi melius institui solent: at oportet vt ad reliquam nobilitatem vītē integritas accedat. Ut igitur redeamus vnde dicens sumus, quisq; quantum potest animum & corpus Recip. exerceat, & ita naturam suam exercitatione continuo meliorem reddat. Qui vero naturam optimè compositam habent, & in virtutibus diligētissimē sunt versati, digni sunt, qui teneant inter ceteros principatum. Ita fit vt eiusmodi hominibus merito publica potestas communī consensu detur: & inde magistratus suam authoritatem obtinuerunt, de quibus deinceps differemus, dum officij publici rationes præcipuas consideramus. Cūm autem aliud pacis & aliud officium bellī sit, in hoc duces & milites, in illo iudices & reliqui magistratus versantur, & princeps virtusq; summā curam gerit. Iam quod omnes illi qui publicam personam gerunt, officij ratione differant à priuatis, est manifestum. Officij vero vis omnis est ex eorum qui potestatem habent iusto consensu. Potestatem primū tenent ciuitates omnes, qui Rēpubl. constituunt, & deinde etiam illi, qui à ciuitibus eam authoritatem habent. Constat autem vel in animo vel in corpore, vel in rebus externis omnem esse potestatem. In animo fortitudinis vis apparet, quam tamē oportet cum sapientia reliquisq; virtutibus esse coniunctam, si modò voti sui compos est vñ quam futura. Deus enim omnis virtutis est & potestatis principium, qui nunquam inter vi-

ter vitia versari cupit. Quanquā verò quis habeat animum optimè compositū, si corporis vires defint, in res humanas magnam potestatē obtainere nequit: verū si multum corporis labore valeat, quamuis improbus ipse sit, alios subiecti sibi potest, quemadmodum de gigantibus Poëta scribunt. Rursus si robur sine sapientia reliquisque virtutibus firmum imperium redderet, multis animalibus seruire cogemur: at nunc per rationes rerum gerendarū illis superiores sumus. Quapropter sapientia reliquisque virtutibus & instrumētis corporis ad eximā potestatē est opus. Quod si verò cetera paria sint, plures semper potentiores sunt, q; vñus aliquis, & hinc est, quod priuata semper publicis cedant. Quoniā autē rebus externis hominū voluntates nobis conciliare solemus, hinc est quod in illis etiā potestatē esse dicamus. Prima vero perfectaque potestas est in Deo, vnde in animos & in corporaturam descendit, cuius quidem participatum plures maiorem obtinuerunt. Plures autem homines, quoniā omnibus negotijs omnes interesse nequeunt, in quosdam præstantissimos potestatē suam cōferre solent, quos, si opus sit, totis viribus sunt adiuti, & ita publico consensu officia publica sunt constituta, cū quibus prouidētia diuina, qua nihil potentius est, se coniungit, à qua quidē principatus omnis præcipua suā authoritatē habet. Hæc enim multorū hominū voluntates congregat, nec donec sibi visum fuerit eas patitur dissolui. Sed ubi iam & potestas & voluntas ciuium est, ibi creatus est magistratus: si tamen voluntas fuerit eidētibus signis declarata: nam occulta diuino, non autem humano iudicio sunt relicta. At potestas ciuiū in ea se tantum extendit, quæ Rēpubl. amplexu continentur. Nam si cui ius in alienas Resp. detur, illud certè nullius erit momenti, nisi quartenus nobis subiecti possint. Oportet enim vt potestas fine suo non destituatur: oportet etiam vt finis illē non sit ini-

quus, quia nullum vitium ullam vim in Rep. bene constituta obtinere debet. An autem necessarium sit, ut is qui magistratum gesturus est consentiat, queri posset: at qui nisi consentiat cum omnibus ciuibus in comunem felicitatem, Rep. sua desertor erit, qui nunquam in officio suo recte sit versaturus: quapropter oportet, ut omnes consentiant in unam Rep. salutem. Magistratus autem bene constitutus in omnia quidem sibi commissa negotia potestatem habet, sed necesse tamen est, ut interim conditiones, quibus ipse constitutus est, sequatur. Leges enim a populo de magistratis quoque promulgari solent, quibus, tametsi reliquorum dominus, cogitur inferire, & in omnibus communem felicitatem sequi, sic ut nullo priuato, sed tantum publico bono commoueat. Itaque boni & prudentes, immo potius optimi & prudentissimi sint oportet, qui res publicarum curam suscepunt: id autem multas ob causas raro contingere dicit in Rep. sua diuinus Plato, & meo quidem iudicio optimè dicit. Ait enim hoc spatiū in quo vescamur tanquam valissimum & tenebricosissimum quendam esse specum, in quem innata propensitudine sic totis sensibus trahamur, ut nec unquam respicere nec externa iucundissima luce hic plenè liceat frui: tantum enim nos intueri quasdam rerum umbras, nec eas quidem euidētes, sed quas obscura tanquam facula transitu rerum in interiorem antri faciem depingat, nisi multo studio & pietate solutis crassis sensuum vinculis, pedetētim recurrantis, & sensim pietati fulgoris; diuini luminis assuecamus: in illa vero luce æterna, quæ cum splendor sit summi boni, secū & afferat verissimam vitam & viuam veritatem, sapientes omnes libentissime versari dicit, eosque si repente cōpellantur in hunc specum, subita caligine victos, nihil omnino videre, quemadmodum nec eos qui confessim è densis tenebris in apertam solis lucem emergunt, quod nullam re-

pentit-

pentinam immutationem sustineat haec rerum natura. Ita iudicat eum qui feliciter sit Rempub. gubernaturus, subinde debere tam tenebris assuefacere se quam luci: quoniam è luce rerum gerendarū ratio proficiscatur, & tenebræ certi non possint, nisi quis prius eas didicerit ferre. Hinc autem esse censet quod pauci magistratus boni sunt, quoniam a tenebricosis hominibus verum lumen nec cognoscatur nec ametur, & quoniam qui diu in iucundissima luce versati sunt, in tenebris vivere non velint, nec si velint possint, nisi cogantur in illis subinde morari: ita putat nullam beatam fore ciuitatem, nisi in qua sapientissimi, vel utilitate communis, vel malorum odio, vel aliqua tanquam vi compulsi Remp. capessunt. Certè necessarium est, ut in felici Rep. prudentissimi sapientissimique sint, qui magistratum gerunt. Primum suam familiam omnem tam egregie componant, ut nec ipsa officium ullum necessarium, nec in ea officium aliquod ullum sui ministerium, nec etiam quis officium ullum requirat: ita suis suorumque diuitijs omnia dimetiantur, ut nec vel suos penuria grauare, vel villam cuique iniuriam facere cogantur, & ad familiæ cuiusdam magnæ similitudinem moderentur: etiam totas ciuitates: cumque omnia suis dignatum gradibus distribuerint, diligenter curent, ut omnes quam optimi ciues sint, vtque inferiores a superioribus potius exemplo virtutis, quam Imperij securitate gubernentur, & ut omnia pulcherrime contendant in unum felicissimum finem. Eiusmodi magistratus, ut Dei Opt. Max. vicem proxime referunt, sic eius placita maxime sequuntur, quæ volunt summam potestatem esse cum summa bonitate coniunctam: ita reddunt ipse precipue felicem ciuitatem. Certè legimus eas Resp. semper maxime diutissimeque floruisse, quæ magistratis sapientissimis & optimis uterantur. Quemadmodum enim in grauissimis tempestibus, nisi peritissimus nauclerus sit, necessarium est sum-

Y 3 mis

## DE REPVB.

mis periculis nauem exponi, sic in tantis rerum humanarū ventis & fluctibus, magistratus nisi varijs experimentis & eruditione cum probitate coniuncta, rerum momenta dicerint, nequaquam incolumem seruare possunt Remp. Nam etiam si optimè sit instituta, quod quidem nostris aut etiam alijs, sed præcipue nostris temporibus raro contingit, tamen cùm leges tanquam instrumenta quædam sint, nihil efficere possunt, nisi quis illis egregius artifex vtatur: & quemadmodū pluris est faber aut arator, quam sit malleus aut vomis, ita maius consilium circa moderatores virbiū, quam reliquias constitutiones adhibendū fuit: quoniam interdum leniri, frequenter instrumenta regende Reip. pro materia debent exasperari, sæpius etiam in nouis negotijs instrumenta recentia fieri. Summa: profecto sapientia & virtute magistratibus est opus, quod sciant & ve- lint se decenter ciuibus & rebus omnibus etiam malis tum etiam bonis accommodare. Fallitur autem insigniter, qui magistratum se præclarissime gerere putant, si semper intollerabili grauitate tantum crimina punire videantur: nam quanquam vnam æquitatis partem tuentur, alteram tamē violant. Ius enim non tantum malos homines punit, sed, vt est apud Isocratem scriptū, & à Lycурgo & alijs bonis legislatoribus diligenter obseruatum, etiā bonos ciues extollit. Quapropter nō oportet, vt similiter tam erga bonos quam erga malos futum acerbissimum imperium exerceat: boni enim id agtē profecto, nec immerito, ferent, non tantum quod suis honoribus defraudentur, sed quod ferme malis hominib[us] pares habeantur: ideoq[ue] cùm natura non admodum simus proni, fieri etiā vt ad res præclaras adhuc multo tardiores reddamus. Deinde ex hac acerbitate fieri solet, vt qui liberiori generosioriq[ue] ingenio prædicti sunt, vel cum exilio huiusmodi iniquitatem commutent, vel in seditionis petracrofissimum quidem, sed alti tamē animi crimen.

## LIBER QVARTVS.

88

crimen impellantur, vnde quanta mala proueniant, Lace-demoniorum ciuitas, Atheniensium & Romanorum & alia quæ plurimæ satis declararunt. Itaque cùm tantum boni viri possint incolumē Remp. cōseruare, plurimū refert, vt Magistratum Principumq[ue] tyrannide non exasperentur. Natura comparatum est, vt scelera virtuti cedant, virtus autē præmijs alatur: quæ si nulla sint, necessum est, & illam diminuit malorumq[ue] prouentum augeri. Quapropter, vt est utilior medicus, qui corpora semper sana potest seruare, quæ qui protest laborantes partes habescindere, sic multò melior est magistratus, qui virtutē alere, quam qui virtua refecare nouit. Quid enim prodest multis malas herbas euellere, si nec agrum colas, nec semines, nec sitientem segetē riges? Quod si hæc prius feceris, facillimē noxia poteris extirpare: que vel ipsa fertilitate bonæ segetis obrueruntur. Sed qui & bonos humamiter tractare & malos severè rebuit, is procul dubio vt optimus erit magistratus, ita difficillimē poterit intueri. Nec tamen sapientibus admodum est difficile discernere bonos viros à malis: virtus enim, quæ sumnum secum asserti splendorem, nisi cæcutiens, semper lucis citius habemus: sermē mentis oculos cæligine priuati fauboris obscuratos, quinque culisq[ue] dignitatem & utilitatem Reip. intueri non sinat: hinc etiam fit, quod quisq[ue] potissimum eos, quos quacunq[ue] de causa maiori dilit, ad honores summos, euctos cupiat: at quoniam ex malis negotijs, quæ iam magis visitata sunt, frequētiores amicitiae conflantur, cumq[ue] unusquisque se potius privaret, quam militatis publicæ curam gerat, sit vt deteriores se præter melioribus imperent, & pro virtutibus virtua pafsum regnent. Profecto cùm in reliquis multis rebus, tum præcipue in magistratibus eligendis, non possum carum elupitum prudentiam saepem admirari, quæ vt olim optimæ gubernabantur, etiam diutissimè floruerunt! Cum enim

## DE REPVB.

enim viderent fauorem iustitiae vel plurimum aduersari, multos primum in magistratus eligi voluerunt, è quibus numerus eorum, qui necessarius ad res gerendas esset, quibusdam religiosissimis sortibus inueniretur. Iudicium enim humarum raro quidem incorruptum est, & etiam si fuerit omnino sincerum, sàpe decipi solet, nec omnes qui vindentur negotijs obeundis semper sunt accommodati. Sed si è multis illis meliorum electionem diuino iudicio tradamus, dubium esse non potest, quin id vehementer pertineat ad Rèipub. felicitatem. In initij autem potius vtemur electione quam sortibus: quoniam oportet nos primum nostram diligentiam adhibere, at semper tamen ad diuinam opem confugere. Hæc ars inter innumerias alias utilitates etiam istam non minimam secum assert, quod licet sortiti maiorem obtineant auctoritatem, omnes tamē electi prope patem videantur habere dignitatem, quæ vehementer ad emulationem virtutis ciues omnés incitare potest. Ceterè ea Resp. felicissimè gubernatur, in qua maximo consilio magistratus eliguntur, quod ex historijs & ratione rerum tam manifestum est, vt nullam demonstrationem requirat. Verum quanquam magistratus omnes & quiçunq; mune re publico funguntur, debeant esse reliquis ciuibus meliores & sapientiores, cum tamen officia diuersissima sint, non oportet vt omnes sint pares. Aliud, vt diximus, officium pacis est, aliud autem belli, quod quidem vtruncq; suminam virtutem, sed hoc postremum etiam corporis vim requirit. Rursus aliud in rebus externis est, aliud circa corporis curia versatur, tertium potius ad animum pertinet, quedam etià ex his quodammodo sunt commixta. In externis rebus versantur publicani, quæstores, & si qui ijs similes sunt, qui vectigalium, tributorum, fructuum publicorum, & pecuniarum Rèip. rationem reddunt: his ferme satis est, quod boni logistæ sint & fidèles. In ijs qui publicis operibus præsunt,

## LIBER QVARTVS.

89

sunt, vt fabris & architectis, & corpus aptum, & artis eius quam quisq; profitetur, summa peritia desideratur. Considerandum est igitur quibus rebus communibus indigeat ciuitas, vt templis, ædibus, propugnaculis, machinis, & id genus alijs, & ad eas artes, quibus ea fiant, aptissimi ciues instituendi sunt: sed in ijs quæ pertinent ad ciuium quotidianum usum, summa fuerit adhibenda cura, quæ tametsi priuata sint, tamen in totam Rempub. redundant: à priuatis enim hominibus ferme venduntur & emuntur, sed emuntur tamen ab omnibus, & ideo, si fieri posset, ea satius esset etiam ab ipsa Rep. vendi, quod quidem à quibusdam populis, in ijs rebus quæ continuis hominum necessitatibus seruiunt, utiliter fieri videmus. Ita certè meliora vilioraq; erunt omnia, multisq; impostoribus in ciuite non erit locus: hisce rebus qui præterant apud Romanos magistratus Aediles curules appellabantur. Ab ijs, & eius generis alijs prouidésum est, vt omnia quam minimo pretio comparentur, ne quid necessarium venale non sit, ne quid inutile védatur, & vt monopolia penitus & fraudes omnes de medio tollantur. Oportet igitur vt sagaces sint, nec tantum earum rerum, quibus præfecti sunt, sed etiam, quod difficillimum est, vt ingeniorum & captionum omnium sint periti, quoniam iam omnia videmus esse fraudibus plena. Verum non tantum in cibo & potu, sed in vestibus, in ædibus, & alijs hæc ars adhibenda fuit, in ijs tamen præcipue, quæ maximè necessaria sunt ad vitam, & in quibus maximè peccatur: at quoniam etiam externis hominibus vrbes patere debent, hi non minus, imò magis humanter, quam ciues fuerint tractandi: nam in quanto pretio semper hospitalitas fuerit, ex omnibus historijs & scriptoribus antiquis, & ex Homero solo potest esse manifestum. Ergo diuersoria commoda sint, & tam multa que sufficiat hominibus externis, nam ciues honestius domi suæ versantur,

Aa

## DE REPVB.

tur, in ijs omnia sint non tantum quæ famem & sitim tolere, sed etiam quæ lassos recreare possint, præfecti vero tales sint, qui nemini iniuriam fieri patientur, viri nimirum boni authoritate publica constituti: nam quantū idipsum referat, exempla multorum & experimenta satis eudenter docēt. Ad corporis curam oportet vt medicos publicos, pharmacopolas & alios ægrotorum ministros habeat ciuitas: nam quam optabilis sanitas sit, omnes quidem, & ij maximè qui aliquando ægrotarunt, optimè sciunt: at artifices qui publico iudicio examinati sunt, solent esse reliquis præstantiores. Sed animorum magnam curam gerere vehementer necessarium, summæq; cuiusdam & virtutis est & artis. Virtutes autem & vitia notabāt apud Romanos Censores, quemadmodum antea dicebam, qui profectō, si qui alij, maximè necessarij sunt in ciuitate bene cōstituta: nam animus cum corpore vel externis vlo modo conferri nequit, & etiā ipse est qui corporis & externa bona corrūpit. Necessariū est igitur vt sint, non tantum qui scelera puniant, sed etiam quileuiora peccata vel infamia vel alio damno notent: nam & minima quæq; tandem magna fieri solent, & si quis aliquid ingenuitatis habet, non minus infamiam quam supplicium pertimescit, si hoc semper non haberet illam secum coniunctam. Sed oportet, vt is qui vitia reprehensurus & virtutes recte laudaturus est, ipse laudabilis admodum fit, in quem nullum vituperiū cadat, oportet vt vir optimus sit & eximiè prudens, qualem Catonem illum & Aristidem legimus fuisse. Nec tantum publicos censores veteres habebant, sed illæ gentes quæ commissationibus delectabantur, in quib; maxima vitiorum matres esse solet, etiam in ipsis coniuijs iudices esse volebant, qui præscriberent comedendi, bibendiq; modum: eos autem Mnamonas appellabant, qui quidem fint inter cæteros vehementer continentes, ne prouerbium quod contra eos factum

## LIBER QVARTVS.

90

factum est meritò possit usurpari. Moribus planè perditis coercendis præpositi iudices sunt, qui pro peccatis magnis magnam pœnam imponunt. Cum autem nō omnia, vel nulla potius paria sint, hinc magnum est suppliciorum discriminē, sed omnia tamen in tria genera redigere licet, in externorum iacturam, in dolorem & corporis damnū, & in mortem: sed de supplicijs inferendis antea satis est dictum. Cum vero iudicem præ cæteris oporteat esse iustū, ab eo diligentissimè prouidēdum est, ne cuiquam ciui vel extero, vel Reipub. iniuriam faciat, sed vt in omnibus leges ciuitatis exactissimè sequatur. At quanq; omnis iniuria detestabilis sit, maius tamen corporis damnū est quam externum, & vita nullis alijs bonis vnq; compensatur: quapropter in vltimis supplicijs inferendis summo quodam consilio est opus. Sed tamen & iudices rerum externalium etiam sint admodum circumspecti: iustitia nimirum esse vult admodum exacta, nec vnquam ne in minimo quidem ab vlo, minimum tamen à iudice violari. Videntur autem etiam iudices rerum ciuilium, partim circa animum, partim circa corpus, & externa versari: voluntas enim animæ summa pars est, cuius ipsi vim & differentiam omnem, sed potissimum in his rebus externali discernunt. Considerant enim quid voluerint plures homines & quid potuerint, vt etiam antea dicebamus, id autem cum frequenter admodum obscurum sit, necessarium est, vt tam hi quam alij iudices omnes habeant mentis oculos valde claros, vt magnū consilium & deliberationem adhibeant, quemadmodum est apud iurisconsultos, & etiam vt velint id quod sciunt, & nullo fauore vel in hanc vel in illam partem trahantur, sed rectum rationis diuinæq; voluntatis iter semper obseruēt, nec tantum iustas, sed etiam certas & claras sentētias dicāt. Verum huius instituti non est hæc omnia latius explicare. Rebus magnis & communib; gubernādis solet esse super

## DE R E P V B.

rior senatorum & consulum magistratus: sed hæc in diuersis Rebus pub. omnia sunt diuersa. Romani etiam tribunos habebant, nam plebs erat ab optimatibus quodam modo diuisa, vnde frequenter graues seditiones natas videmus. Semper enim optimum est quicquid ex omnibus suis partibus in unum est maximè coiunctum. Sed quibus officijs publicis veteres vsi sint, non proposuimus nobis explicandum, quām multa verò in bene formata Rep. requirantur officia, rerum & hominum multitudo demonstrat. Sicensus publicus amplius est, & frequenter ciues, multis magistratibus est opus. Videndum est quibus rebus qui homines sufficiant, vt nihil usquam desit, nec etiam abundet: nam cū magistratus sumptibus publicis ferme viuant, non decet vt fint plures quām quos Resp. commodè alat. Nō autem tantum officia rebus & hominibus, sed & officijs officia præesse debent: sic in bello multi Decuriones sunt. & Centuriones, qui omnes legionis suæ duci parent, & omnibus ducibus unus superior est Imperator: id etiam in officijs pacis est obseruandum, vt videamus quām multæ quamq; magnæ res in Rep. sint, quamq; multos & quales gubernatores requirant, & etiam ad hos examinando quām multis sit opus. Ita quoniam facilius est iudicare quām agere, & quia plures à paucioribus examinari possunt, cōtinuò gubernatoribus gubernatores præesse oportet, donec à multis ad paucos, & à paucis ordine tandem perueniamus ad unū. Quod si rursus à summis ad ima descendere velimus, bonus Princeps à bonis cōsultoribus cognoscet quid ipsi ab alijs acceperint, & à tertijs secundi, donec deuentum sit ad postremos: sic ab imis ad summa rerum cognoscendarum & conficiendarum rationes in pulcherriam analogiam cōspirabunt, & à supremis imperandi ab imis ordo parendi confluet in optimam & tutissimā Reip. totius compositionem. Verū inter eos qui summū aliquē gradum

## LIBER QVARTVS.

gradum tenent, nondum omnes sunt pares: quidam enim in subditos suos omnem obtinent authoritatem, vel de bonis externis vel etiam de vita, cū iudicandi tum exequendi, & eam legibus non definitam, sed planè liberam habent, & tamen interim unum aliquem aut plures superiores agnoscunt, vt licet ipsi alijs planè imperent, in quibusdam tamen rebus, quæ scilicet communem & magnam regionū utilitatem continent, alterius imperium sequi cogantur: quidam iudicandi tantum secundum leges, & nō omnino liberam in subditos suos potestatem obtinuerūt: alijs verò summi sunt in rebus humanis, nec alterius imperio quām solius Dei tenentur, & aliae quædam, vel etiam ex his mixta differentiæ sunt, quæ partim ex hominū consensu, partim ex aliqua violenta potestate, vel potius omnes à diuinâ prouidentia suam originem habuerunt, nec hoc loco latius sunt à nobis inuestigandæ. Sed in quotcumque partes potestas publica diuisa sit, antea iudicauimus eā omnem in optima Rep. viius imperio debere contineri. Quoniam itaque monarchiā inter cæteras Resp. volumus Princeps esse præstantissimam, oportet vt in ea summus aliquis princeps sit, qui vt potestate, ita virtutibus, quantum imbecillitas humana patitur, ad imitationem Dei Opt. Max. proximus accedat. Nam, vt scriptum est apud Platonem, nec reliquis animantibus animantia, sed homines potius, nec hominibus homines, sed vel dij vel dijs simillimi præesse debent. Oportet in tantis difficultatibus rerum humanarum, vt alter quidam Deus sit, qui Dei Opt. Max. vicem in Rep. gerat. Princeps igitur intentissimis oculis ad diuinam voluntatem semper aspiciat, ad eam instituat omnem rerum cū priuatarum tum publicarum gubernationem, nec princeps tantum, sed reliqui quoque magistratus, & etiam omnes ciues, præcipue tamen ille qui præcipuum in Rep. locum Deoq; proximum tenet. Cū autem Dei vo-

A a 3 luntas

## DE REPVB.

Iuntas sancta sit, opus illi fuerit summa quadam pietate, cumq; nobis partim sacris partim naturæ literis sit descripta, eximia pariter illi vel cōsultoribus saltē eius eruditione fuerit opus. Operæ pretiū est igitur vt Principes sancti sint & prudentes, sanctisq; cōsultoribus, vt inquit iurisconsultus, & eruditis vtantur: aulas eorum oportet esse gymnasia quædā sapietiae & pietatis, vnde ciues omnes omnium virtutum exempla sumant: oportet à suis principijs causas felicitatis publice deduci, nam id in tota rerum diuinatarum & humanarum natura fieri videmus. Certè minimè decet, vt ij à quibus reliqui virtutis omnis incrementa sumere debent, euidenti vitiorum veneno sint contaminati: quoniam enim mala potestas præcipuas occasiones malorum præbet, quemadmodum est apud Euripidem & Ciceronem, ipsa confessum inficit totas ciuitates. Omnibus itaque virtutibus instruētus sit, & se tanquam amissi in rebus omnibus princeps vtatur: nam vt est apud Platonem, ipse tanquam exemplar quoddam est, cuius lex est opus & similitudo. Legis autē finis ius & æquitas appellatur: æquitate vero subditorum quidem utilitas & salus, sed hac tamē etiā, vt inquit Aristoteles, principis felicitas continetur. Tam bene siquidem res omnes inter se consentiunt, vt is qui prodest alijs, sibi non possit non prodesse: sed felicitatem publicam non suam ab eo præcipue spectari decet: oportet vt eam suis omnibus postpositis consequi sciat & velit, nec id tamen adhuc sufficit, sed oportet etiam vt quod mente cōceperit exequi possit: igitur in eo virtus sola satis nō est, nisi officij quoq; sibi exequendi habeat potestatem. Quapropter opus est vt diuinitijs & ministris abundet: vt, quamquam amore benevolentiaq; nihil melius est, si quid hoc pacto confici nequit, autoritate & iusta quadam violentia fiat: sed tamen recte Plato monet, vt virtus Principis magis admirabilis sit, quæ fortuna, potiusque velit quis esse